
DUBEN 2024

Newsletter
ZÁKLADNÍ ŠKOLY NĚMECKO-ČESKÉHO POROZUMĚNÍ

Březen - za kamna vlezem, duben - ještě tam budem! 

Sluníčko nás láká ven, ale ráno bývá ještě pekelná zima.
 Naše čtvrťáky čeká začátkem dubna lyžák na ledovci, tak alespoň nebudou jarem

moc zhýčkaní. 
Prvňáci vyrážejí na svůj první malý projekt do Saska - Osterhase Oli už na ně

čeká!
Mravenečkové už se těší na sázení brambor a svoje záhonky.

Páťáci si všechno v hlavičkách srovnají při tradičních SCIO testech a u
přijímaček to jistě dají v klidu a s nadhledem. 

Držíme palce - MOC 🍀

Přeji vám krásné jarní dny bez alergií a jarní únavy.

Hanka Nápravníková



Plán práce na duben

2.-4.4.2024 Osterprojekt v Německu – 1.AB

2. + 3.4.2024 Zápis do 1. tříd

3.4.2024 9:00 Reminiscence - kostel 4.A

3.4.2024 9:30 Reminiscence - návštěva domova seniorů 4.B

5.4. 2024 Návštěva Senátu ČR 4.A

7. – 12.4.2024 Stubai – lyžařský pobyt 4.AB

10.4.2024 Deutscholympiade 3AB

11.4. 2024 PT - Stará čistírna Bubeneč

12.4.2024 Mořský svět 1AB

12.4.2024 Minor Jeníček a Mařenka 2AB

15.4.2024 Muzeum A. Dvořáka 3B

16.-17.4.2024 Přijímací zkoušky 5AB - víceletá gymnázia

17.4.2024 Jazykový den bez 5AB

17.4.2024 Pedagogická rada + schůzky rodičů 17.30/online

18.4.2024 17:00 Komunitní setkání pro rodiče Hudba v rodině

22. + 23.4.2024 Zápis do přípravné třídy

23.4.2024 Školní přijímací zkoušky GTM 5AB - německý jazyk

23.4.2024 Hudbou k sobě Orff 5A + 5B

26.4.2024 Online den 4AB

29.4.2024 Muzeum A. Dvořáka 3A

Informace

Školská rada

Předsedkyní rady byla zvolena Kristýna Machová a místopředsedou Jan Pícha. 
V případě komunikace se členy školské rady prosím používejte novou e-mailovou
adresu: skolskaradazs@gtmskola.cz.

Podrobné informace o radě a zápisy z jednání jsou k dispozici na webu školy.

Děkujeme členům rady za spolupráci.

Ve středu 20.3.2024 se sešli členové nově zvolené
školské rady školy.



Akce školy

 Deutscholympiade Prvňáci mají za sebou první Deutscholympiade. Čekaly
na ně tyto disciplíny- malovací diktát, Lük a krátká
konverzace. Pochvala všem, nikdo nevzdal, všichni to
zvládli s úsměvem! 

Akce tříd - PT

Pitná voda
Odkud se bere pitná voda? Otočíme kohoutkem a
teče.. ale je to opravdu tak jednoduché? Kde se tam
vzala? Jak dlouhá byla její cesta? Co vše se s ní
dělo než se jí můžeme napít? A kam odtéká ta
špinavá? Na všechny tyto otázky již děti z
přípravné třídy znají odpověď. Také již víme, že
pitná voda není samozřejmost a že bychom s ní
neměli plýtvat.



Akce tříd - PT

Hory
Odvážní polárníci z přípravné třídy si naplno užili
zimní pobyt na Kolínské boudě. I přes ne úplně
ideální sněhové podmínky lyžovali, jezdili na
lopatách, stavěli iglú, dobývali severní pól,
svezli se rolbou, dováděli, objevovali a také
viděli polární záři.  Z týdnu nabitého skvělými
zážitky si odvezli spoustu krásných vzpomínek.



Akce tříd - 1.AB

Tanec školám 1.AB
Prvňáci začali tančit v rámci projektu
Tanec školám. Za doprovodu rytmických i
melodických nástrojů se učí naslouchat
svému tělu, vyjádřit se beze slov, vzájemně
spolupracovat se spolužáky a radovat se z
pohybu. Při tanci se krásně protáhnou,
trénují správné držení těla a zahrají si
spoustu her s pohybem. Jaro v prvních
třídách bude doslova roztančené.



Akce tříd - 2.AB

Hory
V březnu jsme vyrazili na hory. Lyžovali jsme v
Krkonoších v Peci pod Sněžkou. Sněhu sice nebylo
tolik, ale počasí nám přálo. Vyzkoušeli jsme
všechny sjezdovky a projeli jsme se i na běžkách.
Nikdo se nezranil a všichni jsme si to skvěle
užili. 



Akce tříd - 2.AB

Noc s Andersenem
2.AB Ze čtvrtka na pátek druháčky čekala

pohádková noc. Noc s Andersenem. Po příchodu
do školy jsme se ubytovali a zkusili jsme
přivolat ducha pana Andersena. Povedlo se.
Našli jsme dopis. Potom následovaly tvůrčí
dílničky, kde se četlo, psalo, vyrábělo i
poslouchalo. Letošním tématem byla voda a
Vltava Bedřicha Smetany. Nechyběly ani
pohádky a nocování ve třídách, na které se
děti těšily nejvíce. 



Akce tříd - 2.AB

Prvouka 2.B
V prvouce jsme si povídali o zájmech a
koníčkách, každý si vyplnil zajímavosti o sobě,
svůj školní i "kroužkový" rozvrh.

Akce tříd - 3.AB

Policie 3.AB
Policie ČR - co všechno dělá a s čím nám
pomáhá? O tom jsme si povídali při
preventivním programu.
Také jsme si připomněli pravidla bezpečného
chování na silnici.



Akce tříd - 3.AB

Hudbou k sobě 3.A

Setkání s Ondrou Tichým proběhlo tentokrát v Sukově
síni v Rudolfinu. Kromě společného muzicírování
jsme se mohli blíže seznámit s méně obvyklými
hudebními nástroji - lesním rohem a xylofonem
marimbou.

Poslové jara 3.B
Jarního posla - sněženky - vyráběly děti ze 3.B.
Výrobky si odnesly domů a doma z nich měli všichni
radost.:)

Sprachtag 3.B 

Během středečního jazykového dne jsme si
četli příběhy Velikonočního zajíčka
(Osterhase), také jsme si vyprávěli o
různých tradicích, samozřejmě německy i
česky . Dále jsme vyráběli  přání pro své
blízké a designové kraslice.  Moc jsme si
to užili.



Akce tříd - 4.AB

Reminiscence 4.AB Začali jsme jarní kolo reminiscence- sociální
projekt zaměřený na mezigenerační setkávání.
4.A navštěvuje seniory v kostele sv.
Terezičky, 4.B v Domově pod Ďáblickým hájem.
Nasloucháme, komunikujeme, spolupracujeme    
v týmech. 

Akce tříd - 5.AB

Ženy v kostce 5.B
Tímto netradičním projektem jsme
oslavili MDŽ. Každé z dětí dostalo
jméno jedné ženské osobnosti. Děti
si nejprve tipovaly, čím jsou tyto
osobnosti známé. Poté dostaly
texty, ze kterých získaly přesnější
informace. Následně nabyté
vědomosti zpracovaly na síť
krychle, kterou složily a slepily.
Nakonec došlo i na prezentaci a
sdílení dojmů. Už víme, která žena
byla první nositelkou Nobelovy cenu
míru, kdo založil v Československu
Červený kříž, díky komu se
zachovaly sbírky cestovatele Emila
Holuba a která žena pomohla
zachránit tisíce židovských
uprchlíků před nacisty... 



Akce tříd - 5.AB

Výtvarka v plenéru
5.B

Březnové sluníčko nás vylákalo ven. Děti měly
za úkol co nejvěrněji nakreslit vybranou
květinu. Obrázek poté doplnily o základní
informace o "své" květině, které vyhledaly na
tabletech. 

Etika 5.A
V etice se učíme o svobodné a
nesvobodné společnosti a o tom, co
nám přinesla demokracie v roce 1989.
Proto jsme 1. března absolvovali
celodenní projekt "Ze života české
společnosti", při kterém jsme si
zážitkovou metodou prošli 50., 60.,
70. a 80. léta v naší zemi. Ve
skupinách jsme řešili spoustu úkolů
a také jsme se museli rozhodovat,
jak bychom se v dané historické
situaci zachovali my. Například zda
vstoupit do komunistické strany nebo
jestli emigrovat do zahraničí. A tak
jsme poznali, jak složitá a
nespravedlivá doba to byla. Na závěr
jsme se shodli, že bychom nechtěli,
aby se u nás ještě někdy opakovala.



Akce tříd - 5.AB

Etika 5.A 



Němčina

5.AB - blaue Gruppe

2.A - rot

Ameisen 

In den letzten Wochen
präsentierten die Schüler
moderne Sportarten, die wir
noch nicht kannten. Wir
wissen nun alle, dass wir
kein Hyrox machen wollen :)

Druháci na závěr šesté lekce
absolvovali deset staniček s názvem
"Verben". Na každé staničce museli
přečíst zprávu a pak třeba zatlouct
hřebík, přečíst text, vypočítat
příklady, namalovat obrázek, zalít
kytky nebo uvařit polévku. Za každou
absolvovanou staničku dostali
razítko a za deset razítek jedničku
do žákovské knížky :-)

Na němčině se děti z přípravné třídy
učí základní slovíčka z tématu jídlo
a pití.
Podle receptu od naší oblíbené Socke
jsme vyrobili limonádu a pustili jsme
se i do prodávání a nakupování.

Möchtest du auch Limonade machen? Du
brauchst:
2-3 Zitronen
50 Gramm Zucker
1 Liter Wasser

Lecker!



Němčina

4.AB
Čtvrťáci se v němčině učí popisovat svůj den. Aby
jim to šlo lépe, vyráběli plakát, který jejich
den popisuje. Pak se budou učit vyprávět, co přes
den dělají.

3.B grüne Gruppe
V hodině němčiny skupinka 3.B grün ve své učebně
pořádala výstavu "Kunstausstellung - Upcycling".
A vznikly nádherné vlastnoručně vyrobené
exponáty, posuďte sami :-)



Němčina

Ameisen blaue
Gruppe

5.A rote Gruppe

Wir jagen den Winter und begrüßen die ersten warmen
Sonnenstrahlen im Frühling. Hierfür dekorieren wir
unseren Deutschraum. Schmetterlinge, Ostereier,
Blumen, Marienkäfer und einen Osterkranz bitte!
Alles ganz einfach gemacht.

Nachdem wir gelernt haben was alles in einen Brief
gehört, durften wir die Dauerbeschäftigung der
Erwachsenen ausprobieren - E-Mail schreiben!
Das war super und gar nicht so einfach wie gedacht.
Wiederholungen der Zeitformen waren mithilfe von
LÜK sehr viel angenehmer. Mal klappt es sehr gut
und manchmal merken wir, dass wir noch viel üben
müssen.

3.AB blaue Gruppe

Was ist Kleve eigentlich? Eine
Stadt? Wo soll das sein? Als
Klasse tauchen wir in die
Geschichte der alten kleinen
Stadt ein. Diese liegt übrigens
an der Grenze zur Niederlande.
Außerdem wurde sie im 2.
Weltkrieg zerstört, nun ist sie
wieder eine moderne und schöne
Stadt am Rhein.



Němčina

1.AB - Klub blaue
Gruppe

4.AB - blaue Gruppe

Wir gestalten unsere eigenen
- individuellen Lesezeichen
für Erstleser! Super cool,
denn wir sind mittlerweile
echte Leseprofis.

Blaue Gruppen

Herzlich Willkommen lieber
Frühling!

Frühlingspakete und Präsentationen
sind unser Ding. (Klasse 3 /blau)
Frühlingsgedicht und Häschen sind
schnell gemacht. (Klasse 1/blau)
Gestallten und ergänzen können wir!
(Ameisen)

Im Zyklus der Geschichten aus
dem alten Testament lernten wir
nicht nur die Geschichten
selbst, sondern auch  
Zusammenhänge zur europäischen
Kultur kennen.
Zum Schluss fassten wir unsere
neuen Kenntnisse in einer
Präsentation mit vielen
kniffligen Fragen zusammen.



Němčina

5.A

3.B - grüne Gruppe

Páťáci se v němčině učí popisovat postavy
pomocí přivlastňovacích zájmen. Abychom
taky trochu trénovali fantazii, měly děti
za úkol nakreslit a popsat "Mein
Monster". Ukázka je od žáka Olíka ze
třídy 5.A.

4.B - grüne Gruppe

Se 4B jsme s pomocí psích
kamarádů nacvičovali zábavnou
formou příkazy a říkali jsme si,
co pejsci smí, nesmí, mohou a
musí.

V němčině se ve skupince 3.B grün
učíme povídat o sobě, své rodině,
svých zájmech a oblíbených
zvířatech. Vytvořili jsme tento
plakát :-)



Angličtina

3.AB - yellow group

3.AB - purple group

3.AB yellow Easter
group

Now we do know what we like
to eat for breakfast/lunch
and dinner

I like bread for breakfast and you? Do you like
toast with cheese? Zdravá snídaně s konverzací :-)

Our happy Easter breakfast ... Can you pass me
the cookies, please:) ?



Akce družiny 

Družina 1.A
V březnu jsme se radovali z příchodu jara nejen
zpěvem “Vozilo se na jaře”, ale i tancem při
písničkách na přání každý pátek. Také jsme se
inspirovali v přírodě a vytvářeli jarní kvítky
podbělu, sněženek i bledulí, vyráběli slepičky pro
budoucí prvňáčky, papírová velikonoční vajíčka i
zajíčky z ruliček. Hodně času jsme pobývali na
zahradě, hráli fotbal, basketbal, skákali přes
švihadla. Když počasí nepřálo, stavěly děti co
nejvyšší věže z Kaply a v rámci Výchovy ke ctnostem
jsme se věnovali Porozumění, Respektu a
Vzájemnosti.

Družina 1.B

V březnu nám začalo svítit sluníčko, oteplilo se,
bylo venku krásně, a proto jsme valnou většinu
družinového času trávili na školní zahradě. Opět
jsme hráli několik pohybových her a uspořádali jsme
soutěž v hodu na cíl, velmi nás to bavilo a vraceli
jsme se k této aktivitě i následující dny. Začali
jsme tvořit jarní výrobky a výzdobu a budeme
pokračovat v dubnu.

  



Akce družiny 

Družina 2.A
V prvním jarním měsíci jsme víc a víc na školní
zahradě. Začíná být hezky, a tak si hrajeme s
přírodninami a také s kruhy a míči. Origami kočky a
zajíčci nesmí chybět. A i obrázky z naší třídy budou
viset na chodbách školy! 

 

Družina 2.B
Po návratu dětí z lyžařského výcviku jsme vyměnili
zimní výzdobu třídy i nástěnky na chodbě za jarní
a rovnou jsme se pustili i do výroby velikonočních
vajíček a zajíčků z korálků.
Vyrobili jsme veselé motýlky pro nastávající
prvňáčky a zahráli jsme si poslední hru z knihy
ctností na téma ČESTNOST.



Akce družiny 

Družina 3.A
V březnu jsme se začali těšit na jaro, umixovali
jsme si společně nápoje plné vitamínů a jarních
bylinek, běhali na zahradě a radovali se ze
sluníčka. Na velikonočních zajíčcich jsme se
učili dělat koláž . Na figurkách zajíců potom
práci se sádrou, která všechny moc bavila.
Probrali jsme velikonoční zvyky a tradice. Kluci
stavěli svoje města a rakety z kostek.



Akce družiny 

Družina 3.B
Konečně přišlo jaro. Užíváme si sluníčka a
běháme venku. Vyrábíme náramky, maňásky, dárky
na Velikonoce. Také jsme připravili dárečky    
k zápisu budoucím prvňáčkům.



Akce družiny

Družina 4.AB
Jako uvítací dárečky na zápis nových žákyní a žáků
se děti pustily do výroby roztomilých a užitečných
chobotniček, které mají sloužit jako držáček na
tužky. Na Velikonoce si děti napřed vymalovaly
předlohy pestrými barvami, poté vystřihovaly a
nakonec slepily velikonoční věnec. Pro změnu
činností a zpestření se hrály písničky na přání a
také se tančilo na oblíbenou skupinu "Blackpink".   
O zábavu a legraci bylo vždy postaráno.

Družina PT
V březnu, jakmile jsme se vrátili z naprosto užitého
lyžařského kurzu, který byl plný nových zážitků a
legrace, jsme se těšili na probouzející se přírodu,
kdy vše kvete, voní a svítí sluníčko. Samozřejmě
nechybělo naše oblíbené tvoření, kde jsme se
zaměřili na přicházející jaro a s ním spojené
Velikonoce. Vyráběli jsme kuřátka, zajíčky, zápichy
do květináčů a do toho si venku užívali jarního
tepla a slunečních paprsků. Zkrátka si to užíváme,
jak nejvíce dokážeme - to umíme.



Zájmové kroužky

Well - being

Březen jsme začali
velmi důležitým
tématem - Sebeláska.
Přikládáme cvičení,
kdy jsme se dívali
na nejdůležitějšího
člověka v našem
životě! A ano, jsme
to my! 

 

Výchova ke ctnostem
V rámci kroužku Výchova ke ctnostem jsme se
věnovali Pracovitosti a Pospolitosti při hře
na Mravence a na Včelky. Také jsme zakoušeli
naší Poctivost a Čestnost při Dobývání cíle
pomocí házení kostek, Vzájemnost při oblíbené
hře Virus a Nadšení při veselé hře Bláznivý
král.



Zájmové kroužky

Kroužek kreativity
Na kroužku kreativity jsme se věnovali již
velikonocům a děti si domů odnesly krásné
kohoutky z krabiček od vajíček. 

ČJ pro děti s OMJ V tomto našem kroužku
pro děti s odlišným
mateřským jazykem, kde
se zaměřujeme
především na slovní
zásobu a trénujeme
češtinu zábavnou
formou, jsme se tento
měsíc věnovali nejen
zvířátkům a jejich
napodobování pomocí
pantomimy, ale také
jsme si potrénovali
všechny druhy počasí a
roční období. Klidně
by z nás už mohli být
meteorologové.



Jak nás neznáte

Tereza Žáčková

Většina z nás se v tomto odvětví nepohybuje,
můžeš nám přiblížit termín Aerobik team show?
Jasně. Aerobik team show jsou pódiové skladby, kdy
každá sestava má své téma a cvičí se s různými
pomůckami, které se hodí k danému tématu.

To zní super. Mluvíš i o úspěších. Na jaké
konkrétně ráda vzpomínáš?. 
Je jich několik. Ale dva mám nejradši a vzpomínám
dodnes. Měli jsme choreografii na téma Mrazík, se
kterou jsme vyhráli na mistrovství ČR 3. místo, nebo
rok poté, kdy jsme soutěžili se sestavou Michael
Jackson a to jsme obsadili místo 2. Jsou to krásné
vzpomínky a jsem za ně strašně vděčná.

Jmenuji se Tereza Žáčková. Na této škole působím jako
vychovatelka v přípravné třídě u Mravenečků. Za tuto
příležitost jsem velmi vděčná, jelikož byl vždy můj sen
pracovat s dětmi a to se mi plní již sedmým rokem. Než jsem
začala pracovat, věnovala jsem hodně času sportu, který je v
mém životě nezbytný i doposud, jen už ne v takové míře jako
dříve.

Říkáš, že ses věnovala sportu, kterému konkrétně?
Už od útlého věku jsem byla vedena ke sportu, za což jsem
velmi vděčná mým rodičům. V pěti letech mě přihlásili na
aerobik, který se postupem času stal nejen mým koníčkem, ale
také nábojem a radostí v mém dospívajícím věku. Jezdili jsme s
naší choreografií závodit po celé České republice v kategorii
Aerobik team show a musím říct, že jsme byli velmi úspěšní.

Letos mají skladbu s názvem Kuchaři. Sestava vypadá
suprově a už se těším, až s ní vyjedeme. Díky Kristýnce
jsem se mohla vrátit do mě známého prostředí a zavzpomínat
na ty doby, kdy jsem na parketech sama stála. Nervozita se
mi samozřejmě vrátila v plné síle. S Kristýnkou to
neskutečně prožíváme a hlavně si to užíváme. Děti jsou
šikovné a vždy jsme na ně velmi pyšné.

 

Tak to je skvělé. Pohybuješ se ještě v tomto
sportu?
Konkrétně v aerobiku a vrcholově už bohužel ne.
Sportuji si spíše pro sebe a svoji zábavu. Ale třídní
paní učitelka z Mravenečků, Kristýnka, vede kroužek
Děti na startu. V rámci  kroužku trénují sestavu na
konkrétní téma a jezdí s ní po soutěžích, na které je
doprovázím a Kristýnce pomáhám.

Jaké závody vás v nejbližší době čekají?
První závody máme za dveřmi. Konají se v sobotu 6.4.     
v Železném Brodě, tak nám držte palce. My se moc těšíme!

Palce určitě budeme držet všichni a moc děkujeme za rozhovor!


